
ART BONUS PER FESTIVAL LACMUS 2025        
I M P O R T A N T E   PER    I  D O N A T O R I    Q U E S T ‘ A N N O         (link in calce 
alla nota) 
 
Note esplicative per donatori o mecenati (estratte dal sito  www.artbonus.gov.it ) 

Persone fisiche, Enti, Ditte, Banche 
Cosa si intende per erogazione liberale? 
L'erogazione liberale o elargizione liberale o mecenatismo è un contributo in danaro elargito da un 
benefattore senza obblighi di controprestazione o riconoscimenti di natura economica. 
Il credito di imposta introdotto dall’Art Bonus spetta per le erogazioni liberali 
effettuate esclusivamente in denaro mediante bonifico bancario.  
Chi eroga il contributo quale documentazione deve presentare per beneficiare del credito 
d’imposta? 
È sufficiente conservare copia del documento che certifica l’erogazione in denaro con la causale di 
versamento che identifica oggetto/ente beneficiario e il riferimento all'Art Bonus.  
Alle persone fisiche ed agli enti che non svolgono attività commerciale, il credito d’imposta è 
riconosciuto nei limiti del 15 per cento del reddito imponibile, mentre ai titolari di reddito d’impresa 
il credito d’imposta spetta nel limite del 5 per mille dei ricavi.​
 
Qual è il codice tributo per la compensazione del credito d’imposta? 
Il codice tributo da utilizzare per la compensazione del credito d’imposta, codice da segnare nel credito 
d’imposta, per l’ Art Bonus è 6842 (Risoluzione dell’Agenzia delle Entrate N. 116/E del 17/12/2014). 
Dove vanno scritti in dichiarazione dei redditi gli importi delle donazioni effettuate? 
In base alla categoria contribuente di appartenenza, l’ammontare delle erogazioni liberali va riportato 
nelle specifiche sezioni dei modelli utilizzati per la Dichiarazione dei redditi come di seguito descritto. 
PERSONE FISICHE 
- Le persone fisiche che compilano il modello 730 devono inserire l’ammontare delle erogazioni 
effettuate nel quadro G, Sezione VII, rigo G9; quelle che compilano il modello Redditi PF nel quadro 
CR14.   
- Le persone fisiche che esercitano attività d’impresa possono compilare la sezione I del quadro RU 
del modello Redditi PF inserendo il codice credito A3 al Rigo RU1 col.1. 
- I soggetti forfetari, il cui reddito è soggetto a tassazione separata, riportano le liberalità nella Sezione 
III del quadro LM del modello Redditi PF.​
Solo con la Circ. 34/E del 2023 è stato riconosciuto che i forfetari possono godere della detrazione per 
erogazioni Art Bonus. Tali soggetti gestiranno il credito Art Bonus nel quadro CR 14 se operano al di 
fuori del reddito di impresa (es. lavoratore autonomo, nel limite del 15% del reddito complessivo), nel 
quadro RU se operano nell’ambito del reddito di impresa (nel limite del 5 per mille dei ricavi) secondo 
le istruzioni al modello Redditi PF, utilizzando il credito di imposta con le modalità stabilite in base alla 
qualifica reddituale. 
ENTI NON COMMERCIALI 
Il credito spettante viene indicato nella dichiarazione dei redditi dell’ENC al quadro RU del modello 
Redditi Enti non commerciali ed equiparati (inserire il codice credito A3), ripartito in tre quote 
annuali di pari importo. 
IMPRESE 
Il credito spettante viene indicato nella dichiarazione dei redditi dell’impresa al quadro RU sezione 1 
del modello Redditi SC (inserire il codice credito A3), ripartito in tre quote annuali di pari importo 
 
PER LE DONAZIONI ACCEDERE AL LINK QUI SOTTO INDICATO 
https://artbonus.gov.it/3379-ars-aeterna-ets-festival-internazionale-di-musica-classica-lacmus-2025
.html  
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